
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  31Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 2110/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3° SGT PM RG 21615 CLAUDIO MARCIO 
MORAES ALMEIDA à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social
Art. 2º. AGREGAR o 3° SGT PM RG 21615 CLAUDIO MARCIO 
MORAES ALMEIDA em razão de se encontrarem à disposição da 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de Junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188523
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 082/2017 
– DAL2, de 06 de junho de 2017, que NOMEIA o CB PM RG 
35169 FABRICIO RODRIGUES SOZAR, como fi scal do Contrato 
Administrativo n.º 032/2017 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-
se a “FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório nº 08/2016. Passam a fazer 
parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se 
nele fossem transcritos, no seguinte documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).”
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 188354

PORTARIA Nº 2124/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 30115 ANGLE D’ANGELES FONSECA LIMA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Pará
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 30115 ANGLE D’ANGELES 
FONSECA LIMA, no Gabinete do Comandante Geral da PMPA, 
sediado no distrito de Icoaraci/PA
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188490

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 027/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de uniformes histórico (gala) para o 
Regimento de Polícia Montada - RPMON
VALOR TOTAL: R$ 85.962,76 (oitenta e cinco mil, novecentos e 
sessenta e dois reais e setenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2017
VIGÊNCIA: 31/05/2017 a 30/05/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
28/8265 – Realização de Missões Especiais; Elemento de 
Despesa: 33.90.30.23 – Material de Consumo/ Uniformes, 
Tecidos e Aviamentos / 33.90.30.28 – Material de Consumo/ 
Material de Proteção e Segurança; Plano Interno: 2100008265C; 
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)

Empresa: MARIA DE FÁTIMA REZENDE LOPES – ME, CNPJ nº 
11.384.751/0001-75, Inscrição Estadual nº 001.513.319-0034, 
Endereço Av. Inácio Silva, nº 108, Bairro Centro, Dores de 
Campos/ MG, CEP: 36.213-000
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 188580

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO:376
Exercício:2017
Objeto:Aquisição de cotoveleiras e joelheiras
Valor Total:R$19.994,00 (dezenove mil novecentos e noventa e 
quatro)
Data da assinatura: 29/05/2017
Vigência:29/05/2017 à 29/05/2018
Programa de Trabalho:06.122.1297.8338-Operacionalização das 
Ações Administrativas
Natureza da Despesa:339030-Material de Consumo
Fonte:0101-Tesouro do Estado
Contratado:CIDIA TEREZINHA PETRY-ME, CNPJ N° 
26.437.522/0001-49,Endereço:Rua Projetada E, n° 32, Bairro: 
Estreito,Alfredo Wagner-SC
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM

Protocolo: 188615

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 292 DE 17 DE MAIO DE 2017
Conceder aos militares: CAP QOBM ANDERSON COSTA CAMPOS 
E SGT BM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada. Origem: Tucuruí. Destino: Tailândia. 
Período: 17 de Outubro de 2016. Objetivo: cumprir diligências 
em processo de Sindicância
Resumo de Portaria nº 321 de 19 de Maio de 2017
Conceder ao militar: TEN BM MARCIO DINIZ MARTINS E CB BM 
JULIO CEZAR SILVA CRUZ, 01, (UMA) diária de alimentação para 
cada. Origem: Bragança. Destino: Viseu - PA. Período: 14 de 
Fevereiro de 2017. Objetivo: Vistoria Técnica
RESUMO DE PORTARIA Nº 322 DE 19 DE MAIO DE 2017
Conceder aos militares: TEN QOBM RENATO SILVA FIGUEIRA, 
SGT BM JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, SGT BM EDIVAN DE 
SOUZA GUIDO e CB BM FERNANDO NUNES DE SOUZA, 3,5 
(TRÊS E MEIA) diárias para cada. Origem: Canaã dos Carajás. 
Destino: Piçarra - PA. Período: 05 a 08 de Junho de 2017. 
Objetivo: Vistoria Técnica
RESUMO DE PORTARIA Nº 323 DE 19 DE MAIO DE 2017
Conceder aos militares: SGT BM ANANIAS LIMA REBOUÇAS E 
CB BM LINDON NEYPE DOURADO DE SÁ, 01, (UMA) diária de 
alimentação para cada. Origem: Marabá. Destino: Brejo Grande 
do Araguaia - PA. Período: 15 de Junho de 2017. Objetivo: 
Vistoria Técnica
RESUMO DE PORTARIA Nº 324 DE 19 DE MAIO DE 2017
Conceder aos militares: CB BM EDI FERREIRA DE SOUZA E CB 
BM ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA, 5,5, (CINCO E MEIA) para 
cada. Origem: Marabá. Destino: Brejo Grande do Araguaia - PA. 
Período: 5 a 10 de Junho de 2017. Objetivo: Vistoria Técnica
RESUMO DE PORTARIA Nº 325 DE 24 DE MAIO DE 2017
Conceder aos militares: SUBTEN BM ROGÉRIO LIMA BARBOSA, 
CB BM ANDERSON CALDAS DE ALMEIDA, CB BM EDSON JÚNIOR 
DA SILVA MARTINS E CB BM JÚLIO CEZAR SILVA CRUZ, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Bragança. 
Destino: Viseu - PA. Período: Conforme planilha. Objetivo: 
Vistoria Técnica

POSTO /
GRAD NOME DATA DE 

SAÍDA
DATA DE 

REG.
Nº DE 

DIÁRIAS

SUBTEN BM ROGERIO LIMA BARBOSA 24/05/2017 24/05/2017 1

CB BM ANDERSON CALDAS DE ALMEIDA 24/05/2017 24/05/2017 1

CB BM EDSON JUNIOR DA SILVA MARTINS 25/05/2017 25/05/2017 1

CB BM JULIO CEZAR SILVA CRUZ 25/05/2017 25/05/2017 1

Protocolo: 188554

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 045/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 05 
DE JUNHO DE 2017

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS 
AMANAJÁS, mat. 5893614/3, Chefe de Serviços, para 
acompanhar a execução como FISCAL do Contrato n.º 001/2014-
PCE/PA, fi rmado com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE/
PA, cujo objeto é a prestação de serviço de publicação no Diário 
Ofi cial do Estado de matérias ofi ciais e obrigatórias para a 
Polícia Civil do Estado do Pará, e no seu impedimento, o servidor 
DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO, mat. 5463076/1, Investigador 
de Polícia Civil, ambos lotados na Diretoria de Administração - 
DA, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições;
II – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes aos 
contratos em tela
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo: 188815

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 578/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
MAIO DE 2017

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017191373, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 15 a 
18/05/2017;
1 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
2 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
3,5( três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 188742


